

Til: Social og sundhed

Høringssvar fra Seniorrådet i Frederikssund Kommune 2023

Ældrerådet har følgende kommentarer til dagsordenen til mødet den 19. januar 2023

Punkt	Bemærkninger
2. Beslutning om nedsatte råd på Social og sundhedsområde 27.00.00-G01-52-22	<p>Et Byrådsmedlem har foreslået at der oprettes et udsatte- og/eller psykiatriråd.</p> <p>Administrationen vurderer at Handicaprådet og bruger-/pårørenderådene på de sociale tilbud, allerede varetager de opgaver der foreslås i det nye råd.</p> <p>Seniorrådet tager indstillingen til efterretning.</p>
3. Beslutning om kommissorium for budgetanalyse på det specialiserede voksenområde 27.00.00-G01-48-22	<p>Seniorrådet skal tage stilling til beslutning om kommissorium for budgetanalyse på specialiseret voksenområde.</p> <p>Området er opdelt på myndighed, der bevilliger og bestiller indsatser samt af drift af taktsfinansierede institutioner.</p> <p>På myndighedsområdet skal afdækkes udviklingen i udgifter samt sammenlignes til sammenlignelige kommuner i region H.</p> <p>Bl.a. skal iagttages, om Frederikssund er betalende kommune for borgere bosat udenfor kommunen eller om kommunen er både handlende- og betalende kommune for borgere bosat i kommunen.</p> <p>Der skal afdækkes særligt dyre enkeltsager, hvor tilbud til borgeren koster kr. 2 mio. årligt eller derover.</p> <p>Projektet skal synliggøre behov for udvikling i tilbud, eventuelle potentialer i sagsbehandlingen og ekspertanbefalinger til bæredygtig udvikling på området.</p> <p>På driftsområdet skal iagttages balance mellem udgifter og indtægter. Belægningsforhold, ledige botilbud, øger kommunens udgifter. Selvom der nedlukkes botilbud, er der løbende udgifter, der kræver en justering.</p> <p>Administrative opgaver kan effektiviseres.</p> <p>Voksenhandicappede lever længere, - således er det måske sundhedsloven, der træder i kraft ved indsatser og ikke længere serviceloven, hvilket kan medføre rekruttering af sundhedsfagligt personale.</p> <p>Seniorrådet tager forslaget til kommissorium til efterretning.</p>

<p>4. Beslutning om flytning af Klub Stjernes kud til AKU Center Ejegod</p> <p>27.54.08-G01-13-22</p>	<p>Umiddelbart lyder det som om en flytning af Klub Stjernes kud til AKU Center Ejegod vil betyde bedre omgivelser for brugerne. Seniorrådet vil dog bakke op om Handicaprådets indstilling da de har bedre indsigt i brugernes formåen.</p>
<p>5. Beslutning om udbud eller hjemtagelse af misbrugsbehandlingen</p> <p>88.12.00-G01-1-22</p>	<p>Frederikssunds Kommunes kontrakt med Novavi, privat leverandør af misbrugsbehandling, udløber til september 2023 og der skal træffes beslutning om udbud eller hjemtagelse af behandlingen. Administrationen indstiller godkendelse af et af 3 forslag og anbefaler forslag 1: 1 - hjemtagelse af behandling til alle borgere 2 - udbud for alle borgere 3 - udbud for borgere over 30 år og hjemtagelse for unge under 30 år. Seniorrådet noterer sig administrationens forslag om hjemtagelse for alle borgere med en frygt for, om det er muligt at rekrutterer kvalificeret personale – og beder udvalget om at tage dette med i betragtningerne.</p>
<p>6. Beslutning om at godkende første udkast til Handleplan for flere i fællesskaber med henblik på høring i andre fagudvalg</p> <p>29.09.00-G01-1-23</p>	<p>I forbindelse med Sundhedspolitikens tema "Mental Sundhed" har administrationen udarbejdet et forslag til handleplan for flere i fællesskaber. Handleplanen har 3 fokusområder, der skal mindske antallet af ensomme. Medarbejderne vil blandt andet bringe handleplanen ind i relevante fora, det gælder fx Folkeoplysningsudvalget, idræts- og kulturlivet, de frivillige sociale foreninger, patientforeninger, aftenskoler, skole- og forældrebestyrelser og Seniorrådet. Seniorrådet kan anbefale forslag til handleplanen.</p>
<p>7. Orientering om opfølgning på budget 2023-2026</p> <p>00.30.04-Ø00-47-22</p>	<p>I denne sag orienteres udvalget om status på implementering af aftalen om budget 2023-2026. Specifikt i forhold til Social og sundhed indeholder bilag 2 syv initiativer, hvoraf tre er implementeret, tre er delvis implementeret og én er endnu ikke implementeret. Der vil blive foretaget tilsvarende opfølgning på budgetaftalen, der forelægges på fagudvalgene løbende i 2023. Seniorrådet har for nuværende ingen bemærkninger til den fremlagte status.</p>
<p>8. Orientering om takster for 2023 på det</p>	<p>Taksterne for 2023 stiger samlet med 0,2 procent udover pris- og lønfremskrivning. Dermed overholder Frederikssund Kommune ikke takstaftalen indgået i regi af Kommunekontaktråd (KKR) Hovedstaden og Region</p>

<p>specialiserede socialområde</p> <p>27.00.00-G01-56-22</p>	<p>Hovedstaden, hvilket skal indberettes til KKR Hovedstaden. Taksterne er sammensat af det gennemsnitlige forbrug samt indtægter. Seniorrådet tager taksterne til efterretning</p>
<p>9. Orientering om anvendelsen af Housing First i Frederikssund Kommune</p> <p>15.00.00-A00-5-22</p>	<p>Social og Sundhed har bedt om en redegørelse for anvendelse af Housing First i Frederikssund. Housing First bygger på en teori om, at det at have en bolig er en basal menneskeret, samt en forpligtigelse til at hjælpe borgerne.</p> <p>I Frederikssund er der ikke boliger, så man kan anvende Housing First i Frederikssund. Der er 28 hjemløse og ca. 15 i målgruppen. Så vidt man kan forstå er ingen i Frederikssund blevet hjulpet efter metoden. Seniorrådet er ærgerlige over, at vi ikke har kunnet gøre noget for de svageste i Kommunen.</p>

På Seniorrådets vegne

Lissi Gyldendahl
formand